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一級臨床検査士 更新試験単位 

 

 

 一級臨床検査士更新申請の資格審査基準として下表により有効期間中の 5 年間で 50 単位以上（すべ

て取得科目に関連するもの）を取得している者。単位は更新年の 12 月末までに取得すれば可。 

 

表 1 単位換算表  

 

単位の対象 単位数(1回)  

1）日本臨床検査同学院または関連団体*1における教育活動 
一級臨床検査認定試験・二級・緊急臨床検査士認定試験 
                         主任試験実行委員 
                               試験実行委員  

    講習会                  講 師 
                        委 員                  
2）関連する国内学会への参加または発表 
                        全 国 
                        地 方 
3）関連する国際学会（表 2）への参加または発表                
4）学術論文（査読あり） 
      （査読なし） 
5）著 書 
6）臨床検査技師等養成施設での教育活動     講 義 
                          実 習 
7）社会人向け大学院講義の聴講 
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様式 2-1 
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① 1)に関しては１回ごとに算定できるが１年間に１０単位を超えないこととする。 
② 2)および 3)に関しては一題（1回）ごと、4) および 5)に関しては一編ごと、6) および 7)に関し

ては１回ごとに算定できる。 
③ 2) および 3)に関しては一題（1回）ごとに算定できるが、一つの会での出席と発表は同時に算定

できない。 
④ 2) および 3)に関しての筆頭演者、4)および 5)に関しての筆頭著者の場合はそれぞれの所定の単位

数に３単位を加算することができる。 
⑤ 3)の「関連する国際学会」は表 2を参考にする。 
⑥ 6)に関して専任教員は除く。 
 
*1 関連団体 

学会 

生物試料分析科学会 日本臨床衛生検査技師会 日本ウイルス学会 日本感染症学会 日本血液学会 日

本血栓止血学会 日本検査血液学会 日本細菌学会 日本細胞生物学会 日本神経感染症学会 日本生化

学会  日本組織適合性学会 日本糖尿病学会 日本病理学会 日本プロテオーム学会 日本分子生物学

会 日本法医学会 日本臨床化学会 日本臨床検査医学会 日本臨床検査学教育学会 日本医療検査科学

会 日本臨床細胞学会 日本臨床腫瘍学会 日本臨床分子医学会 日本臨床微生物学会 日本循環器学会 

日本臨床生理学会 日本輸血・細胞治療学会 日本嫌気性菌感染症学会 臨床微生物迅速診断研究会 

その他 
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表2．国際学会  
 
1.分野別 

科目 学会名 

共通 

 

World Association of Societies of Pathology and Laboratory Medicine (WASPaLM) 

Asian Society of Clinical Pathology & Laboratory Medicine (ASCPaLM) 

World Congress of International Federation of Biomedical Laboratory Science Asia 

Association of Biomedical Laboratory Science (IFBLS) 

微生物学 

（寄生虫学

を含む） 

American Society for Microbiology General Meeting (ASM Microbe) 

European Congress of Clinical Microbiology and Infectious Diseases (ECCMID) 

病理学 International Congress of International Academy of Pathology (IAP) 

International Congress of Academy of Cytology (IAC) 

World Association of Societies of Anatomical and Clinical Pathology (WASP) 

Annual Meeting of United States of Canadian Academy of Pathology (USCAP) 

臨床化学 International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine  

Asia-Pacific Federation for Clinical Biochemistry and Laboratory Medicine 

American Association for Clinical Chemistry (AACC) 

European Congress of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine 

International Atherosclerosis Society 

血液学 The International Society for Laboratory Hematology 

The International Society on Thrombosis and Haemostasis  

The American Society of Hematology 

European Hematology Association (EHA) 

免疫血清学 

       

International Congress of Immunology 

International Congress of Virology 

International Congress of the International Society of Blood Transfusion 

American Association of Blood Banks (AABB) 

American Association for Clinical Chemistry (AACC) 

循環生理学 American College of Cardiology (ACC) 

American Heart Association (AHA) 

International Society of Cardiovascular Ultrasound (ISCU) 

American Society of Echocardiography (ASE) 

European Society of Cardiology (ESC) 

神経生理学 International Congress of Clinical Neurophysiology (ICCN) 

International Epilepsy Congress 

International Society of Autonomic Neuroscience Meeting (ISAN Meeting) 

American Association of Neuromuscular & Electrodiagnostic Medicine Annual Meeting 

(AANEM Annual Meeting) 

呼吸生理学 American Thoracic Society (ATS) International Conference 

European Respiratory Society (ERS) International Congress 

Congress of the Asian Pacific Society of Respirology (APSR) 
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2.アルファベット順 

学会名 

American Association for Clinical Chemistry (AACC) 

American Association of Blood Banks (AABB) 

American Association of Neuromuscular & Electrodiagnostic Medicine Annual Meeting (AANEM Annual 

Meeting) 

American College of Cardiology (ACC) 

American Heart Association (AHA) 

American Society for Microbiology General Meeting (ASM Microbe) 

American Society of Echocardiography (ASE) 

American Thoracic Society (ATS) International Conference 

Annual Meeting of United States of Canadian Academy of Pathology (USCAP) 

Asia-Pacific Federation for Clinical Biochemistry and Laboratory Medicine 

Asian Society of Clinical Pathology & Laboratory Medicine (ASCPaLM) 

Congress of the Asian Pacific Society of Respirology (APSR) 

European Congress of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine 

European Congress of Clinical Microbiology and Infectious Diseases (ECCMID) 

European Hematology Association (EHA) 

European Respiratory Society (ERS) International Congress 

European Society of Cardiology (ESC) 

International Atherosclerosis Society 

International Congress of Academy of Cytology (IAC) 

International Congress of Clinical Neurophysiology (ICCN) 

International Congress of Immunology 

International Congress of International Academy of Pathology (IAP) 

International Congress of the International Society of Blood Transfusion 

International Congress of Virology 

International Epilepsy Congress 

International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine  

International Society of Autonomic Neuroscience Meeting (ISAN Meeting) 

International Society of Cardiovascular Ultrasound (ISCU) 

The American Society of Hematology 

The International Society for Laboratory Hematology 

The International Society on Thrombosis and Haemostasis  

World Association of Societies of Anatomical and Clinical Pathology (WASP) 

World Association of Societies of Pathology and Laboratory Medicine (WASPaLM) 

World Congress of International Federation of Biomedical Laboratory Science Asia Association of 

Biomedical Laboratory Science (IFBLS) 

 

 

 


